
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 157 del 17/03/2022

Oggetto:  istituzione di un particolare dispositivo di traffico per i giorni 20 e 21 marzo 2022 per consentire  lo
svolgimento  della  manifestazione  denominata“XXVII  Giornata  Nazionale  della  Memoria  e
dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie”.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• i  giorni  20  e  21  marzo  2022 si  svolgerà  l’iniziativa  denominata  “XXVII  Giornata  Nazionale  della
Memoria e dell’Impegno in ricordo delle vittime innocenti delle mafie”,  promossa dalle Associazioni
Libera e Avviso Pubblico, sotto l’Alto Patronato del Presidente della Repubblica con il patrocinio della
Regione Campania, del Comune di Napoli e della fondazione Pol.I.S;

• per  definire  le  modalità  di  svolgimento  dell’iniziativa  si  sono  tenute  due  riunioni  organizzative,
rispettivamente il 10 e il 16 marzo 2022, quest’ultima conclusasi con un incontro presso la Questura di
Napoli, durante le quali si sono descritte la modalità di svolgimento della manifestazione evidenziando
che all’iniziativa parteciperanno non solo una folta delegazione di familiari delle vittime innocenti di
mafia, il cui arrivo è previsto per il giorno 20 marzo 2022, ma anche numerose scolaresche che, con
autobus provenienti da tutta la regione, raggiungeranno la città di Napoli il giorno 21 marzo per prendere
parte al corteo che partirà da piazza Mancini alle ore 9.15 e raggiungerà piazza del Plebiscito per le ore
10.30,  attraverso  il  seguente  percorso:  corso  Umberto  I,  piazza  Bovio,  via  Cardinale  Guglielmo
Sanfelice,  via  Medina,  piazza  Municipio,  via  Vittorio Emanuele  III,  via  San Carlo,  piazza Trieste  e
Trento;

• durante l’incontro presso la Questura di Napoli è stato concordato, tra l’altro, il dispositivo di traffico da
adottare che prevede la chiusura delle strade di volta in volta interessate dal passaggio del corteo,  il
divieto di transito veicolare nelle carreggiate di piazza del Plebiscito antistanti l’edificio della Prefettura
e l'edificio del  Commiliter,  nonché l’individuazione di aree da destinare alla sosta degli autobus, che si
prevede in numero di 250/300, da posizionare prevalentemente nell’area portuale e, per la parte residuale,
in aree limitrofe da individuare con apposito sopralluogo;

• in data 16 marzo al fine di definire le aree da destinare alla sosta degli autobus, nonché le aree da adibire
alla discesa dei partecipanti, è stato svolto un sopralluogo con il servizio di Polizia Locale U.O. San
Lorenzo e con il rappresentante della Società ANM Spa. Nel corso del sopralluogo, considerato che il
maggior numero di autobus raggiungerà la zona del Porto (per circa n.180 autobus), per i residui autobus
si sono individuate le seguenti aree: n. 65 autobus in via Nuova Marina, n. 35 autobus nel tratto di strada
che collega via Vespucci con via Duca degli Abruzzi e con il Ponte della Maddalena, n. 10 autobus in via
Vespucci lato ospedale Loreto Mare e n. 10 autobus nel viale centrale di piazza Garibaldi compreso tra
piazza Mancini e la Stazione Centrale, con direzione di marcia verso quest’ultima;

• con nota del 17 marzo 2022 la Questura di Napoli ha chiesto, per motivi di sicurezza, dalle ore 7.00 del
20 marzo sino a cessate esigenze del medesimo giorno, l’adozione del divieto di sosta e di fermata in via
Monteoliveto,  ambo  i  lati  della  strada,  e  dalle  ore  7.00  del  21  marzo  sino  a  cessate  esigenze  del
medesimo giorno, l’adozione del divieto di sosta e di fermata in via Nuova Marina, ambo i lati della
strada e la sospensione delle aree di sosta riservate ai taxi in via San Carlo.

Considerato che  allo  scopo  di  consentire  la  predetta  manifestazione  occorre  predisporre  un  particolare
dispositivo di traffico nelle strade interessate dalla manifestazione.
Letti:

• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice

della strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

ORDINA
Istituire:

1. il giorno 20 marzo 2022, dalle ore 7.00 fino a cessate esigenze del medesimo giorno, il divieto di sosta e
di fermata in via Monteoliveto, su ambo i lati della strada;

BA

Comune di Napoli
Data: 18/03/2022, OD/2022/0000309



2. il giorno 21 marzo 2022:
a) dalle ore 7.00 alle ore 10.30, e comunque fino a cessate esigenze, il divieto di transito veicolare nei

tratti delle strade di seguito elencate e di volta in volta interessate dal percorso del corteo:
(partenza) piazza Mancini, corso Umberto I, piazza Bovio, via Cardinale Guglielmo Sanfelice, via
Medina, piazza Municipio, via Vittorio Emanuele III, via San Carlo, piazza Trieste e Trento, piazza
del Plebiscito (arrivo);

b) dalle ore 7:00 alle ore 14.00 e comunque fino a cessate esigenze:
1. il divieto di transito veicolare nelle carreggiate di piazza del Plebiscito antistanti l’edificio della

Prefettura e l'edificio del Commiliter;
2. il divieto di transito veicolare eccetto: i veicoli dei residenti, i veicoli muniti di contrassegno “H”

con invalido a bordo, i veicoli per le emergenze e il soccorso, in via Solitaria, piazzetta Salazar,
rampe Paggeria (che circoleranno a senso unico alternato);

3. il senso unico di circolazione in piazza Carolina, dalla confluenza di via Gennaro Serra a quella
di via Chiaia, e in via Chiaia, dalla confluenza di piazza Carolina a quella di piazza Trieste e
Trento;

4. la sospensione delle aree di sosta riservate ai taxi in piazzetta Carolina e in via San Carlo;
5. il divieto di sosta e di fermata in via Nuova Marina, ambo i lati della strada, eccetto per gli

autobus  dei  partecipanti  alla  manifestazione:  n.  45  autobus,  lato  porto,  da  via  Marchese
Campodisola alle Torri Aragonesi e  n. 20 autobus lato palazzi, da piazza del Carmine a via
Marchese Campodisola;

6. la  sospensione delle aree di sosta  a pagamento senza custodia (cd  strisce blu)  riservate  agli
autoveicoli,  in  via Vespucci lato ospedale Loreto Mare, e consentire su queste la sosta degli
autobus dei partecipanti alla manifestazione per n. 10 autobus;

7. la sosta temporanea per n. 35 autobus dei partecipanti alla manifestazione, nel tratto di strada che
collega via Vespucci con via Duca degli Abruzzi e con il Ponte della Maddalena;

8. in deroga ai divieti vigenti,  aree di sosta temporanea per n. 10 autobus nel viale centrale di
piazza Garibaldi compreso tra piazza Mancini e la Stazione Centrale, con direzione di marcia
verso quest’ultima.

c) dalle ore 7.00 alle ore 8.30, in deroga ai divieti vigenti, consentire la fermata degli  autobus, per il
tempo strettamente necessario alla discesa  dei partecipanti alla manifestazione, in piazza Garibaldi
nel  tratto  compreso  tra  la  Stazione  Centrale  (altezza  Feltrinelli)  e  via  Galileo  Ferraris,  altezza
ingresso  Autostradale  (A3),  e  nel  viale  centrale  dalla  Stazione  Centrale  a  piazza  Mancini,  con
direzione di marcia verso quest’ultima.

Ogni altra Ordinanza sulle suddette vie e piazze in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il  Servizio Autonomo Polizia Locale  è autorizzato ad adottare ogni
altro  provvedimento  di  carattere  contingente  che  si  ritenga  necessario  per  la  disciplina  e  la  sicurezza  della
circolazione veicolare e pedonale ed eventualmente potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne
presentasse  la  necessità  nonché  a  modificare  l'orario  di  attivazione  della  presente  Ordinanza  Dirigenziale  a
secondo delle esigenze del traffico veicolare/pedonale. 
La relativa segnaletica provvisoria e quant'altro necessario ai fini della sicurezza della circolazione veicolare e
pedonale durante la manifestazione, secondo le disposizioni impartite dagli organi del Servizio Autonomo Polizia
Locale, sarà apposta a cura del Responsabile Tecnico della manifestazione, che ne curerà anche il successivo
ripristino, nonché l’adeguato preavviso alla cittadinanza
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta
giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

                                                                                                                    Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                                   Il Dirigente 
                                                                                                                                ing. G. D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

BA

Comune di Napoli
Data: 18/03/2022, OD/2022/0000309


		2022-03-17T16:04:58+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




